
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1972

B E S L U I T  van 27 december 1972 tot wijziging 
van het Koninklijk besluit van 23 juni 1972 (Stb. 
1972, 307) tot uitvoering van artikel 65 van de 
Wet inzake de luchtverontreiniging (Stb. 1970, 
580).

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder­
landen, Prinses van O ranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne van 18 december 1972, Directoraat-Gene- 
raal voor de Milieuhygiëne, Hoofdafd. M. H., nr. 52 122;

Overwegende dat paragraaf 1 van het Heffingenbesluit 
brandstoffen luchtverontreiniging {Stb. 1972, 307) dient te 
worden aangepast aan de wijzigingen, in de Wet op de accijns 
van de minerale oliën {Stb. 1964, 207) aangebracht bij artikel 
7 van de Wet van 29 november 1972, houdende goedkeuring 
en uitvoering van de op 29 mei 1972 te Luxemburg tussen 
Nederland, België en Luxemburg gesloten Overeenkomst tot 
unificatie van accijnzen {Stb. 1972, 696);

Gelet op de artikelen 65 en 88, eerste lid, van de Wet inzake 
de luchtverontreiniging;

Gezien het advies van de Raad inzake de luchtverontreini­
ging;

De Raad van State gehoord (advies van 20 december 1972, 
nr. 20);

Gezien het nader arpport van Onze Minister van Volksge­
zondheid en Milieuhygiëne van 22 december 1972, Hoofd­
afd. M.H., nr. 52 211;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Ons besluit van 23 juni 1972 tot uitvoering van artikel 65 
van de Wet inzake de luchtverontreiniging {Stb. 1972, 307) 
wordt gewijzigd als volgt.

A
In artikel 1, eerste lid, wordt in plaats van „benzine, petro­

leum, gasolie, stookolie en andere minerale oliën” gelezen: 
„lichte olie, halfzware olie, gasolie, lichte stookolie, zware 
stookolie en andere minerale oliën”.

B
Artikel 1, vierde lid, vervalt.

C
In artikel 2, eerste lid, wordt gelezen
a. in plaats van „benzine”: „lichte olie”;
b. in plaats van „petroleum”: „halfzware olie”;
c. in plaats van „gasolie”: „gasolie en lichte stookolie”;
d. in plaats van „stookolie en andere minerale oliën”: 

„zware stookolie en andere minerale oliën”.

D
In artikel 2, tweede lid, wordt in plaats van „benzine, onder­

scheidenlijk petroleum, gasolie, stookolie en andere minerale 
oliën” gelezen: „lichte olie, onderscheidenlijk halfzware olie, 
gasolie, lichte stookolie, zware stookolie en andere minerale 
oliën”.

3 Stb. 731

Artikel II

In afwijking van artikel 1, derde lid, van Ons besluit van 23 
juni 1972 tot uitvoering van artikel 65 van de Wet inzake de 
luchtverontreiniging {Stb. 1972, 307), blijft met betrekking tot 
de in het eerste lid van dat artikel bedoelde heffing het krach­
tens artikel 14a van de Wet van 29 november 1972, houdende 
goedkeuring en uitvoering van de op 29 mei 1972 te Luxem­
burg tussen Nederland, België en Luxemburg gesloten Over­
eenkomst tot unificatie van accijnzen {Stb. 1972, 696) be­
paalde buiten toepassing.

Artikel III

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1973.

Onze Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne is be­
last met de uitvoering van dit besluit dat (met de daarbij beho­
rende toelichting) in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State 
en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 27 december 1972.
JULIANA.

De Minister van Volksgezondheid
en Milieuhygiëne,

L. B. J. STUYT.

Uitgegeven de negenentwintigste december 1972.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.

NOTA VAN TOELICHTING

De inwerkingtreding van de Wet tot goedkeuring en uitvoe­
ring van de op 29 mei 1972 te Luxemburg tussen Nederland, 
België en Luxemburg gesloten Overeenkomst tot unificatie van 
accijnzen per 1 januari 1973 betekent o.a. dat met ingang van 
die datum de Wet op de accijns van minerale oliën {Stb. 1964, 
207) wordt gewijzigd.

Aangezien de heffing op oliën, geregeld in paragraaf 1 van 
het Heffingenbesluit brandstoffen luchtverontreiniging {Stb. 
1972, 307), is gekoppeld aan de accijns van minerale oliën, 
dient die paragraaf te worden aangepast aan de wijzigingen in 
voormelde wet.

Dit betreft in de eerste plaats een wijziging van de gebe­
zigde terminologie voor de verschillende soorten olie in de ar­
tikelen 1, eerste lid, en 2, eerste en tweede lid.

Daar de mogelijkheid tot vrijstelling of teruggaaf van 
accijnzen als vermeld in artikel 31, eerste lid, onder c en d, 
(oud) van de Wet op de accijns van minerale oliën in het 
nieuwe artikel 31 vervallen is, kan voorts artikel 1, vierde lid, 
van het Heffingenbesluit thans ook vervallen. In artikel 14a 
van de in de aanhef bedoelde wet wordt deze mogelijkheid 
echter nog voor de periode tot 1 januari 1974 gehandhaafd. 
Daarom wordt in artikel II van het onderhavige 
wijzigingsbesluit met betrekking tot laatstgenoemd artikel een 
bepaling opgenomen van gelijke strekking als het vervallen 
vierde lid van artikel 1.

De Minister van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne,

L. B. J. STUYT.


	stb-1972-731



